TERÇA-fEiRA, 28 dE AbRil dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  8
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO – CPL 259/08
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão
Presencial, de nº 005/08 – GABIN – 1ª REPETIÇÃO, objetivando
contratação de empresa para prestação dos serviços de reservas
e fornecimento de passagens aéreas, para uso no deslocamento
de servidores e prestadores de serviços em viagens a serviços do
município de Parauapebas, Estado do Pará. A sessão pública para
recebimento dos envelopes (Habilitação e Proposta Comercial) e
abertura de propostas comerciais será no dia 13/05/09 às 09:00h
na sala da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se
dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na
Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 16 de abril de 2.009.
Argenor Sousa Silva-Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO – CPL 267/08

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão
Presencial, de nº 021/08 – SEMSA – 2ª REPETIÇÃO, objetivando
a aquisição 01 (um) AUTOCLAVE com elevação vertical, com
painel lateral e barreia (02 portas) para HMP de Parauapebas,
Estado do Pará. A sessão pública para recebimento dos envelopes
(Habilitação e Proposta Comercial) e abertura de propostas
comerciais será no dia 12/05/09 às 09:00h na sala da CPL. Os
interessados em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura
Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 -
Quadra 80 – Lote Especial.

 Parauapebas, 16 de abril de 2.009.
Argenor Sousa Silva-Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREgÃO PRESENCIAL

Nº 9/2009-02SEMAS - 1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que às 15:00 horas do dia 04 de Maio de 2009, fará
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para
Serviços funerários para atender pessoas carentes em situação
de vulnerabilidade econômica no município de Parauapebas,
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 16 de Abril de 2009.

ARgENOR SOUSA SILVA
Pregoeiro(a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREgÃO PRESENCIAL-9/2009-012 SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público
que às 09:00 horas do dia 11 de Maio de 2009, fará realizar licitação
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Fornecimento de
madeira de lei serrada destinados aos serviços de manutenção
predial e reforma e fabricação de móveis (carterias, mesas,
armários etc...) destinados as escolas municipais., de acordo
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala
da Comissão de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Abril de 2009.
ARgENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.20090122

ORIgEM.PREgÃO Nº 9/2009-004 SEMOB
CONTRATANTE.PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).E. O. SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO.AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (AREIA
LAVADA GROSSA, AREIA LAVADA FINA, PEDRA RACHÃO, PÓ DE

BRITA, BRITA, PEDRISCO E TIJOLO) PARA SEREM UTILIZADO
EM OBRAS DE INFRA-ESTRURA URBANA, NO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL.R$ 661.650,00 (seiscentos e sessenta e um mil,
seiscentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2009 - Projeto
1301.1545.10501.1.010 OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA,
Classificação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS DE INSTALAÇÕES,
Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de R$ 661.650,00
VIGÊNCIA: 07 de Abril de 2009 a 06 de Agosto de 2009
DATA DA ASSINATURA: 07 de Abril de 2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINgUARA – PA
RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
PREGÃO PRESENCIAL nº 027/2009/PMX
OBJETO: Aquisição materiais diversos para o complemento
dos kits móveis de inseminação artificial e banco de sêmen
comunitário, destinados à implantação de um programa de
inseminação artificial neste município de Xinguara.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros:
11/05/2009.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas,
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura,
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 27 de abril de 2009.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADM.

 PREgÃO ELETRôNICO 002/2008
Processo Licitatório. 543/2.009, Objeto: aquisição de material
de consumo e esterilização; Recursos: oriundos do SIH –
Sistema de Internação Hospitalar; Dot. Orçament: 20.12.013.
10.302.0008.2.060 – Atenção de Média e Alta Complexidade em
Saúde; Cont. Adm. nº 021/09-PMM, Comércio e Representações
Prado Ltda. R$ 72.600,00, 08/04/09, Vigência: a partir da data
de assinatura até o término do exercício financeiro vigente,
Marabá (PA), 16/04/09, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 PREgÃO ELETRôNICO 005/2009

Processo Licitatório. 705/2.009, Objeto: aquisição de águas e
soluções; Recursos: SIH – Sistema de Internação Hospitalar;
Dot. Orçamentária: 20.12.013.10.302.0008.2.060 – Atenção de
Média e Alta Complexidade em Saúde; Contrato/empresa/valor/
assinatura. nº 023/09-PMM, Equiplex Indústria Farmacêutica
Ltda. R$ 57.615,60, 18/03/09, nº 024/09-PMM, Isofarma
Industrial Farmacêutica Ltda. R$ 26.222,40, 30/03/09, Vigência:
a partir da assinatura até o término do exercício financeiro
vigente, Marabá (PA), 16/04/09, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 PREgÃO ELETRôNICO 009/2009

Proc. Licitat. 1.698/09 Objeto: aquisição de gêneros
alimentícios perecíveis; Rec: Erário Municipal; Dot. Orçament.:
10.09.009.12.306.0014.2.027 – Encargo com a Merenda
escolar; Cont./empresa/valor/assinatura. nº 034/09-PMM,
Alvorada Com. Transp. Import. e Exportação Ltda. R$ 22.440,00,
16/04/09, nº 035/09-PMM, Santa Clara Agro Indústria Ltda -
ME. R$ 30.310,00, 08/04/09, nº 036/09-PMM, Gameleira Com.
e Serviços Ltda EPP. R$ 36.120,00, 08/04/09, nº 037/09-PMM,
CRS Com. Rep e Serviços Ltda ME. R$ 135.310,00, 13/04/09,
nº 038/09-PMM, Vitória Supermercados Ltda. R$ 47.720,00,
09/04/2009, Vigência: a partir da assinatura até o término do
exercício financeiro vigente, Marabá (PA), 16/04/09, Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. CONVITE 002/2009
Processo Licitatório. 1.507/2.009, Objeto: aquisição de centrais
de ar, equipamentos de informática e cortinas persianas;
Recursos: Erário Municipal; Dot. Orçamentária: 10.16.017.
18.122.0004.2.093 – Manut. da Secretaria Municipal de meio
Ambiente; Contrato/empresa/valor/ assinatura. nº 029/09-PMM,
Acesso Computadores Ltda. R$ 14.966,00, 14/04/09, nº 030/09-
PMM, T.S.Franco Junior Comércio - EPP. R$ 29.775,00, 13/04/09,
nº 031/09-PMM, W.S. Bredoff de Jesus – ME, R$ 14.200,96,
14/04/2009, Vigência: noventa (90) dias a partir da assinatura,
Marabá (PA), 16/04/09, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINgU - PA
resolve repetir a publicação da licitação abaixo para correção
no Edital:

AVISO DE LICITAÇÃO – REPETIÇÃO
Pregão Presencial nº. 026/2009: Objeto: Locação de

máquinas pesadas e veículos para atender a SEMOB.
Abertura: 12/05/2009 às 09h00m - EDITAL: Depto. Licitações
na sede da Prefeitura no Endereço: Av. 22 de Março nº. 915 -
Centro, no horário das 7h30 às 12h00m.

Antonio V. Marques
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINgU - PARÁ
AVENIDA 22 DE MARÇO Nº. 915 - CENTRO.

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu comunica a
retificação do aviso de publicação da Tomada de Preços nº.
024/2009, publicação realizada no dia 23/04/2009 na IOEPA
edição nº. 31404, onde se lê: ABERTURA: 08/05/2009, leia-
se: ABERTURA: 11/05/2009.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Licença Prévia nº
284/2009, a Licença de Instalação nº 430/2009 e a Autorização
nº 336/2009 para Supressão de vegetação, para a Rede de
Distribuição Rural pertencente ao Programa Luz Para Todos, que
atenderá a Comunidade Ilha São Sebastião, no município de
Cametá, Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que
recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Licença
Prévia nº 261/2009, a Licença de Instalação nº 413/2009 e a
Autorização nº 298 para Supressão de Vegetação, para a Rede de
Distribuição Rural tensão 34,5 kV, pertencente ao Programa Luz
Para Todos para atender a Comunidade Vila Bacuri, no município
de Cachoeira do Arari, Estado do Pará.

 CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Licença Prévia nº
254/2009 e a Licença de Instalação nº 407/2009 para a Rede
de Distribuição Rural pertencente ao Programa Luz Para Todos,
que atenderá as Comunidades: Aniduba, Carariaca, Santa
Luzia, Arapixuna, Laranjal, Moacá e Custódia, no município de
Santarém, Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Licença Prévia nº
333/2009 e a Licença de Instalação nº 505/2009 para a Rede
de Distribuição Rural pertencente ao Programa Luz Para Todos,
que atenderá as Comunidades Aldeias Jojekó e Katete (Xikrin),
PA’s Campos Altos e Luciana, Vicinais Castanheira, Picadão,
Segurança, Calça Amarela, Barraco, Paranaguá, Santa Rita e
Malária, nos municípios de Ourilândia do Norte e Parauapebas,
Estado do Pará.

J. F. DE OLIVEIRA NAVEgAÇÃO LTDA
requereu da SEMA/PA a autorização para captação de água
subterrânea. O poço localiza-se na Rodovia Arthur Bernardes,
Lotes 01, 02, 03, 04 e 05, Pratinha II, Belém/Pa. Processo N°
009.887/2009.

DETALHES IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA.
CNPJ07.393.919/0001-31, situada na Cidade de Castanhal,Pá
,Rua Eusébio Foreliza,N 3155, Bairro Pirapora, toma Público
que recebeu da Sema-Pá a L.O. N 2746/2009,com validade até
07/04/2013 Para atividade de fabricação de móveis Projetados
em M.D.F Proc. N 2008/378378

COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
 MADEIRAS ESTRELA AZUL LTDA-EPP

CNPJ n° 09.010.587/0001-94. Torna publico que recebeu junto
a SEMA a LO n°  2925/2009 com Validade de 22/04/2013.
Municipio de Jacunda/Pa.

J.V. SERVIÇOS URBANOS LTDA
CNPJ 01.714.756/0001-65,Torna público que recebeu SEMA
Lic.Operação294/09valida 24/03/13,Coleta e Transp. Residuos
Solidos e Urbano, sito Av.Braz de Mileo 2871, Oriximiná-Pa,CEP
68270-000.